
DIREZIONE LEGALE
Dirigente: Avv. Sandra Bernardini
Unità Gestione Amministrativa del Patrimonio Immobiliare

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168, in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia delle Università”;
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”;
VISTO Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 
22 dicembre 2015, n. 1623;
ATTESO che l’Ateneo è proprietario di un terreno posto in San Piero a Grado, nei pressi della Basilica, 
rappresentato al Nuovo Catasto Edilizio Urbano del Comune di Pisa, nel foglio n. 50, da porzione 
della particella n. 92, sub. 17 (superficie di 130 mq.);
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 237 del 21 giugno 2023 con la quale si 
autorizzava la pubblicazione sul sito web dell’Ateneo di un avviso pubblico idoneo a consentire ai 
soggetti interessati di partecipare alla procedura di assegnazione, della concessione del terreno di 
proprietà dell’Ateneo, posto in San Piero a Grado, rappresentato al Nuovo catasto edilizio urbano 
del Comune di Pisa, nel foglio n. 50, da porzione della particella n. 92, sub. 17 (superficie di 130 mq);
VISTO il provvedimento a firma del Direttore Generale del 29 giugno 2023 n. prot. 90290 con il quale 
veniva autorizzato l’emanazione dell’avviso di manifestazione di interesse per la concessione 
annuale di un terreno sito in san Piero a Grado-Pisa;
VISTO che sono pervenute, in tempo utile, numero nove manifestazioni di interesse;
ATTESO che la procedura per l’assegnazione della concessione citata è ancora in corso;
CONSIDERATO che l’avviso in questione prevede al punto n. 4 “la presentazione delle manifestazioni 
di interesse non vincola in nessun modo l’Ateneo che potrà interrompere, sospendere o revocare, in 
qualsiasi momento, la presente procedura senza incorrere in alcun tipo di responsabilità e senza che 
i soggetti che vi prendono parte possano avere nulla a pretendere a qualsiasi titolo o ragione nei 
confronti dell’Università stessa”;
ATTESO che l’Ateno sta valutando un diverso utilizzo dell’area stessa;
CONSIDERATA la possibilità di una cessione della piena proprietà dell’area interessata;
RITENUTO opportuno, nelle more della decisione circa l’utilizzo dell’aria in parola, procedere alla 
revoca dell’“avviso di manifestazione di interesse per la concessione annuale di un terreno sito in 
san Piero a Grado-Pisa”, prot. N. 90290 del 29 giugno 2023, e della relativa procedura attualmente 
in corso, così come previsto al punto 4 dell’avviso medesimo;
VISTA la necessità di comunicare ai soggetti partecipanti alla manifestazione di interesse la revoca 
della procedura in parola;

DISPONE

1. Per le motivazioni indicate in premessa, la revoca dell’Avviso di manifestazione di interesse 
per la concessione annuale di un terreno sito in san Piero a Grado-Pisa”, prot. N. 90290 del 



29 giugno 2023, e della relativa procedura attualmente in corso, così come previsto al punto 
4 dell’avviso medesimo;

2. L’invio della comunicazione della revoca di cui al punto 1. ai partecipanti alla manifestazione
di interesse

Il Direttore Generale
Ing. Rosario Di Bartolo

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse


